
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

la nº. 5185666/2, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Obras Públi-
cas – Arquiteto, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus 
para o órgão cessionário, nos termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
III– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, 
mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
agidos a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 586174

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 707/2020, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/654640, de 31/08/2020/
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo Cargo de Coordenador de Avaliação e Perícia, no período de 
14/09/2020 a 13/10/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem pre-
juízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor GUILHERME AU-
GUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 6696/1, está de Licença Premio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 14/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 586190

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 005/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fortan Segurança Ltda - CNPJ 32.137.726/0001-67
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de vigilância/segurança patrimonial armada para secretaria de desenvolvi-
mento urbana e obras públicas (SEDOP), em Belém/PA.
VIGÊNCIA: 01/10/2020 à 01/10/2021
VALOR: R$ 751.100,16
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01383
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338  339037 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua da Providência, WE 01,12-A, Cidade Nova, em Ananindeua-PA, CEP 
67.130-010
Telefone: (91) 98354-7215

Protocolo: 586180

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 47/2018 – CP Nº 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 83.764.449/0001-53
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas Com CBUQ, 
nos Municípios da Região de Integração do Marajó, Total de 50 Km, no 
Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 26/09/2020 a 24/05/2021
Data da Assinatura: 25/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 586335

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 18/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tome Açu/PA – CNPJ 03.113.7985/0001-90
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal, Conforme a 
Lei Municipal Nº 011/2006.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 27/09/2020 a 27/09/2021
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 25/09/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Aurenice Corrêa Ribeiro
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 586177

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 705/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/760067, de 25/09/2020 
e Memorando 031/2020 - GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 02/10/2020, o deslocamento dos servidores 
abaixo, autorizados a viajar para o município de CURUÇÁ/PA, anteriormen-
te concedida na data de 30/09/2020, conforme a PORTARIA Nº 695/2020, 
de 28/09/2020, publicado no DOE nº 34.358, de 29/09/2020, virtude de 
alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 586193
PORTARIA Nº. 694/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/760185, de 25/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/2; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visita técnica nas Obras de Construção de Galpão para Trata-
mento de Resíduos Sólidos Contrato nº 017/2020 e Revitalização da Orla 
Contrato Nº 055/2020, no Município de Curuçá/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os técnicos da SEDOP ao município de 
Curuçá/PA
DESTINO: Curuçá/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 28/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 586202
PORTARIA Nº. 709/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/772448, de 29/09/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula n°. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visita Técnica nas obras de Construção de Galpão para trata-
mento de resíduos sólidos do contrato 37/2020- Revitalização da Orla do 
Contrato 55/2020 e as Obras que fazem parte do Programa Asfalto Por 
Todo o Pará e no dia 02/10, acompanhar o Governador na visita das três 
obras citadas acima, no município de Curuça/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-


